
34 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Generační obměna v českém zemědělství je ohrožena, proto je potřeba získávat a motivovat mladé 
zemědělce. V rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky 2023–2027 jsou na to určeny dva 
základní programy (neboli intervence – podle Strategického plánu SZP):   

Program Zahájení činnosti mladého zemědělce usnadní farmářům začátky jejich podnikání tím, že s pomocí 
podpory mohou získat k podnikání prostředky například na nákup zemědělských nemovitostí, zejména 
pozemků, technologií, speciálních mobilních strojů a na investice pro zpracování vlastních produktů. Jde 
o jediný program, kde žadatelé získají peníze předem.

V rámci Doplňkové podpory příjmu získají mladí začínající zemědělci do 40 let příspěvek na hektar 
zemědělské půdy. Jde o doplňkový příjem po zahájení činnosti, který mladým začínajícím zemědělcům 
pomůže stabilizovat příjmy. Platba byla poskytována již v letech 2015–2022. Její sazba mezitím vzrostla
z 886 korun na hektar v roce 2015 na 1 607 korun na hektar v roce 2022. Jde tak o dvojnásobek původní 
sazby.

„Chceme podporovat mladé zemědělce, abychom oboru zajistili generační obměnu. Každý zemědělec mladší 
40 let už loni dostal k ostatním podporám z přímých plateb ještě přídavek více než 1 600 korun na hektar,“ 
uvedl ministr Nekula.

Mladí zemědělci budou také zvýhodňováni vyšší mírou podpory a výběrových kritérií v dalších in-
vestičních intervencích i pomocí poradenství a vzdělávání.

Vojtěch Bílý

tiskový mluvčí Ministerstva zemědělství

   Zdroj: www.eagri.cz


